

Uchwala.

Sejm rozprawy c. k. rząd, aby wszystkie ustawy, przepisy i rozporządzenia dotyczące ludności izraelskiej z wszelką dokładnością zbadał i poczynił potrzebne kroki w drodze właściwej do zniżenia specjalnych ustaw, przepisów i rozporządzeń dla starozakonnych, nadających im dotychczasowe wyjątkowe stanowisko.

Po odczycaniu projektu tego zabrał głos sprawozdawca i w długiej mowie popierał takowy. Zanościło się na wielką burzę. Przeciw wnioskowi zapisał się do głosu Torosiewicz, Krzeczunowicz, Makowicz (włoszczanin), Kowbasinuk (włoszczanin) itd. Za wnioskiem zapisani byli do głosu Hoenigsmann (zyd), Wężyk, Haller i Skrzyński. Mówili jednak tylko Torosiewicz i Hoenigsmann, reszta zapisała się do głosu mówców generalnych; za wnioskiem komisji Wężyka, przeciw wnioskowi Krzeczunowicza. Po wyczerpaniu głosu miano przystąpić do debaty specjalnej do głosowania. Rezultat jej zdawał się być nadzwyczajnie wątpliwy, bo przeciwnymi byli wnioskowi wszyscy włoszczanie tak ruscy jak mazowscy, wszyscy księża, frakcja ruska i stronnicy pp. Krzeczunowicza i Torosiewicza. W chwili ostatniej zabrał jednak jeszcze głosu hr. Gołuchowski i oświadczając, że niewątpliwo do przekonania sejm trafiły wywody pp. Wężyka, Hoenigsmanna i Smolki, postanowił wniosek, aby projekt komisji bez specjalnej dyskusji przyjął en bloc. Książę marszałek, nie dając czasu do namysłu, zarządził bezzwłocznie głosowanie nad wnioskiem hr. Gołuchowskiego i takowy wśród ostupienia tych posłów, dla których wniosek Gołuchowskiego był niespodzianką, a wśród grzmiących oklasków galeryi i zgromadzenia bardzo znaczną większością głosów został przyjęty. Zarządził marszałek zaraz tak zwane trzecie czytanie i wniesione przez komisję ustawa i uchwała, powyżej przytoczone, zostały (bez czytania) w trzecim czytaniu znaczną większością głosów przyjęte. Uchwala ta została zdobyta szturmem. Czy wymowa pp. Wężyka, Hoenigsmanna i Smolki iżby przekonała i tak do przyjęcia wniosku komisyjnych usposobiła, czy też inne były powody, które skruszyły sejm nasz, niechcąc tu rozbiierać. Cieszę się, jak każdy wolność kochający obywatel cieszyć się musi, zwycięstwem odniesionem nad przesadami i zasadami wstecznymi; cieszę się szczerze, że sejm nasz nie posiadał w ślady lwowskiej rady miejskiej, która wszelkimi środkami radaby utrzymać odrębność żydowską i nie chce dopuścić żydów do praw, jakie każdemu innemu przysługują człowiekowi, przynajmniej jednak, że byłym wolał, aby mniej dorywczwo, z mniejszym pospiechem, mniej szczerze, ważne te uchwały były powzięte. Ale stało się i dobrze się stało; stało się, co się przed wieloma laty stać było powinno, co się stać było powinno z własnej naszej inicjatywy, a nie w skutek wniosku rządowego. Co do mów, dziś podczas rozpraw nad wnioskiem komisyjnym powiedzianych, podnieść winniem istotnie piękna i z niezwykłym zapalem, widać, że z głębokiego przekonania powiedziana mowa posła Wężyka. Mówca stanął na najwłaściwszym stanowisku jako człowiek i jako Polak. Jako człowiek żądał uchwalenia równoprawienia, gdyż nie chodzi tu właściwie o nadanie żydom jakichś praw, lecz o nieodbieranie im praw ludzkich, nie chodzi o nadgradzanie ale o niekaranie ich. Jako Polak domagał się uchwalenia równoprawienia, gdyż Polak niemoże walczyć przeciw wolności. Wolność tylko Polskę zbawić może. Żałuję, że choćby najgłośniejszych ustępów pięknej tej mowy nie zanotował, przesyła jej wam później według zapiszków stenograficznych.

Wieczór znowu posiedzenie.

Lwów, 9 października.

(T) Sejm nasz spieszy się teraz nadzwyczajnie z załatwieniem przynajmniej najważniejszych bądź przez rząd, bądź przez wydział krajowy przedłożonych sobie spraw i wniosków. Na wczorajszym wieczornym posiedzeniu zajmowano się projektem do ustawy o nadzorach szkolnych, wypracowanym przez komisję edukacyjną na podstawie wniosku rządowego. Sprawozdawcą komisji był poseł Szujski. Obszerny elaborat komisji, rezultat kilkotygodniowych mozolnych prac, został przez frakcję ruską, przeciwną wszystkiemu co władze rady szkolnej powiększa i co dobro prawdziwej oświaty ma na celu z jednej strony, a przez posła Skrzyńskiego, który z powodu paragrafu drugiego projektu komisyjnego o nadzorach miejscowych stawał poprawki, spaczając myśl komisji, tak silnie zaatakowany, że o mało cała ustawa nieupadła. Z powodu bowiem przyjętej przez większość izby poprawki posła

wcale. Nie zrażał się on do końca bezskutecznością swych starań — podnosił głos za nami i lekko mógł, na sejmach, w broszurach, odezwach — świadczył prawdzie usque ad finem. Należy on do dzieł naszych jako fenomenalna postać... coś podobnego do owych procesów i Martyrańców. Jesteśmy dziś ubodzy — ale należałoby pamiętać uwiecznić medalem i położyć na nim Victrix causa placuit Diis, sed victa Catoni.

Zmarły w tych dniach minister Walewski (Floryan Aleksander Józef Colonna) zasługując także na wzmiankę, choćby dla tego, że imieniu polskiemu, które nosi, swą bezinteresownością, szlachetnością, wiernością zasadom liberalnym część czynił. Najpiękniejszą dlań pochwałą są wyrazy, któremi nekrolog swój zakończył jedno z pism paryskich — Aristides pauper mortuus est. Wśród powszechniej demoralizacji i zepsucia, wśród pokus, na jakie wystawiało go położenie, Walewski nie zapomniał nigdy o godności człowieka, o obowiązkach tej cnoty stariej, którą razem z Panem Bogiem wiek dzisiejszy wyrzucił na śmieć.

Przypomniany z powodu jego zgonu, że niegdyś próbował siłą na polu dramatycznym. Przypisywano mu kolaborację w komedii Aleksandra Dumasa Madame de Belle Isle, ale Dumas w liście do jednego z dzienników zaprzecza temu i dodaje, że nigdy z Walewskim nie był w tak ścisłych stosunkach. Druga własna komedia Walewskiego, L'Ecole du Monde, w której znowu pewien udział przypisyują panie Anais Aubert, grana w teatrze francuskim około 1840 r., miała większe powodzenie w salonach niż na scenie. Dobit ją sztyderski feleton J. Janina i koncept ks. d'Orleans. (Une comedie en cinq actes et cinq pantalons). Oprócz tego zostawił Walewski niewydane dwie komedye, skończone jeszcze w roku 1847 i pamiętniki o czasach które przeżył, które ogłoszonymi nie będą. Niewiadcza to jego pamięci, że jako pisarz dramatyczny niedorównał p. Charles Edmond i Ostrowskiemu. Walewski, który w r. 1831 poszedł bić się za sprawę polską, pozostał jej wiernym do końca, o ile mu dozwolono. Cenił w nim i to, że umiał ubogim, uczciwym, w posród Morynych i Fleurych, nie licząc innych. Pokazał przynajmniej, że wśród zepsucia i zubożnienia można pozostać uczciwym i wiernym zasadom.

W dziennikach od niejakiego czasu znajdujemy powtarzające się wzmianki o wyszłej broszurce M. P. Pogodina w kwestyi polskiej. Mówiono wiele o jej rozpowszechnieniu, przypisując mu pewien cel i znaczenie, chcieli w tém widzieć jakiś symptom możliwych zmian w postępowaniu Moskwy z krajami zabranymi.

Tym przypuszczeniem na wiatr, do których tak niepo-

miernie jest śmy skłonni, za pobieżnego najlepšíe bliższe przypatrzenia się samej broszurce, która niczem więcej nie jest, tylko zszyciem rozprawek i przemówień Pogodina w kwestyi polskiej od r. 1831 do 1867. Wszystko to znane, rozbiierane, ocenione było, nowego niema w tém nic, chyba myśl zebrania w całość owych deklamacji próżnych i nie konkludujących. (Tytuł broszury całowicie brzmiałby po polsku: Polska kwestya. — Zbiór rozpraw, retat i uwag M. P. Pogodina rok 1831—1867. Moskwa 1868 roku str. 240.)

Zbiór ten poczyna się znaną rozprawą z r. 1831, potem idzie recenzja a historyi Bandtkiego, z roku 1839 urywek z raportu ministerstwa oświecenia, z roku 1854 list i przemówienie, z 1856 notata i z 1859 noty. Potem z lat 1861, 62, a coraz liczniejsze z 1863 i 1865. Kończy rok 1867 artykuł z powodu zamachu Berezowskiego. (Pogodin uważa go za najemnika. a zamach za ową spiskul!) Pogodin nigdy nie umiał się postawić na uczciwym stanowisku, z któregoby kwestya polską mógł bezstronnie obejrzeć. Dla niego zawsze Moskwa jest niewinna, biała, czysta, nieszczęśliwa, a Polska napaściwca, bezrozumna, samobójcza. Niekiedy miłosierny, rozczulony, błaga nas, abymy się nie gulili i zdali się już na łaskę, obiecując, że nam się nie złego nie stanie!

Wyrazem może najdobitniejszym przekonania jego w czasach ostatnich jest to co pisze w styczniu r. 1867. „O przyjaciele moi! — po setny raz was wyzwał, opamiętajcie się, przyjdzie do rozumu, pojmijcie narzeczcie, że głowa nuru nie przebijecie. — Pomyślcie, iż przeciwko wam wznosi się siła nowa, którą musicie wciągnąć w ruchbę — ta jest coraz rosnące uznanie się narodu ruskiego. Pokuszeniami swymi, groźbami, manifestacjami, szkodzić tylko samym sobie, tak w Królestwie Polskiem, jak w zachodnich guberniach, wywołując środki właściwe. (Środki właściwe są wyrażeniem nieoszacowania. środki właściwe znaczą: wywaszczenie, wynarodowienie, Sybir i śmierć — ale co za słodki eufemizm. — te środki właściwe!)

„Dla was, pisze dalej, nie ma żadnej nadziei, jeżeli z zimną krwią przypatrzycie się europejskim stosunkom. — Jakkolwiek wojna wyniknąć może, jakkolwiek się ona skończyła, gdyby nawet Rosya się was wyrzekała, czy po Wisłę, czy po Bug i Niemen, naówczas nieochybnie pochłonąłby was żywioł niemiecki, na co macie uderzające dowody w Pomeranii, na Szląsku, a nawet w Poznańskiem. — Węć jedynym zbawieniem dla narodowości polskiej (sic), dla imienia polskiego — jest połączenie Polski z Rosyą! Jeżeli Rosya się przekona o zupełnym odrodzeniu waszém, jeżeli zechce zwrócić się do waszego polskiego człowieka

w przybliżeniu nie dozwalały na zupełne i dowolne rozwinięcie postanowień tym planem objętych. Od dwóch lat czyniono we Francji wszystko, żeby podług wzoru pruskiego uporządkować jak najszybciej zwrócić do stanu pokojowego do wojennego, i jak się zdaje, ze skutkiem. Jak się samo przez się rozumie, nowy plan mobilizacyjny dla związku północno-niemieckiego wykonany zostanie podług dawniejszego planu pruskiego, a w krótkim czasie nastąpi to i dla państw południowo-niemieckich. Wtedy, twierdzą organy tutejsze i poniekąd słusznie, że nie wyjącając nawet ani Rosji ani Francji, nie ma w Europie ani jednego państwa, któreby tak szybko rozwinąć mogło swe siły wojenne, jak Niemcy.

Tutejszy korespondent do Frankfurter Ztg, dobrze obeznany w kwestiach podatkowych, zamyka zestawienie o w najbliższym sejmie Rzeszy oczekiwanej kampanii finansowej barona Heydta następującem, pocieszającym prorocetwem: „Próbować będą podwyższyć dochody Związku północno-niemieckiego a przez to zniżyć składki matrykularne, co naturalnie bardzo dobrze oddziało na budżet pruski. Kto przyjmując, że podatek od petroleum, ulubiona idea pana Heydta, i podwyższenie podatku od tytoniu nie będą ze strony rządu pruskiego na nowo wniesione i polecone, myli się z pewnością.

Pruski sejm ma być mniej więcej za miesiąc zwołany, albo, jak póżurzędowi korespondenci jeszcze ostrożniejszą się wyrażają, nie przed dniem 8 listopada; a zatem dzień rzeczywistego zwołania jeszcze nie jest ustanowiony; ponieważ przygotowane roboty jeszcze nie są wykończone. W roku szóstym rząd w obec podanego projektu o zmianie roku budżetowego zauważył, że starac się będzie, czyby sejm nie mógł już zwołać w październiku, któryby budżet przed rozpoczęciem roku kalendarzowego ustanowił, przyczem zmieniano, że plan ten i dla tego się już poleca, iż następnie już w styczniu zwołać będzie można sejm Rzeszy, któryby w takim razie prace swe przed Wielkąpaucą ukończył. Jeszcze latem zapowiadali dobrze poinformowani korespondenci, że sejm pruski a razą, jeżeli już nie w pierwszych dniach października, to w połowie pomienionego miesiąca się zbierze; w najwzyszych kołach administracyjnych podchlebiano sobie rzeczywistości, że się to da wykonać. Lecz jak zwykle praktyczna służba biurowa pokrzyżowała plany. Nadeszły fery; ministrowie byli zmęczeni, również radcy ministeryalni, tak ci jak i urzędnicy władz prowincjonalnych potrzebowali odpoczynku i wytchnienia, i pobrali urlopy. Pozostali mieli dosyć do czynienia z bieżącymi sprawami administracyjnymi a parlamentarne przygotowania pozostać musiały aż do końca fery i powrotu urlopowanych.

JKMość zamierza, jak z Baden-Baden donoszą, powrócić w dniu 21 b. m. w towarzystwie księcia następcy tronu do Berlina.

Posel pruski przy dworze petersburskim ksiądz Reuss VII, który po kilkodziennym pobycie na zamku w Warzin w Pomeranii przybył do Berlina, wyjechał w piątek wieczorem na swoją posadę do Petersburga.

FRANCYA.

* Paryż, 9 października. Cesarz nie zabawi podobno dłużej w Biarritz, jak do 15 b. m., cesarzowa Eugenia zyczy sobie bowiem, żeby dwór jak najrychlejsz przesiedlił się do Compiègne. W wyższych kołach wzięto tu za złe, że z rozporządzeniem p. Rouhera opieczętowano wszystkie papiery hr. Walewskiego, ile że zmarły nie piastował krótko przed śmiercią żadnego urzędu publicznego. Domyślają się tu, że p. Rouher chce się jedynie z papierów zmarłego dowiedzieć, czy nie snuto czasem przeciw niemu intryg. Hr. Walewski udaje się do Florencji, zimą przepędzi w Rzymie. Wypadki hiszpańskie pociągają prawdopodobnie to za sobą, że rząd francuzki pozostawi na dłuższy czas załogę w Rzymie.

HISZPANIA.

* Jeden z dobrze poinformowanych korespondentów paryskich do Koeln. Ztg pisze o projektowanych kandydatach do tronu hiszpańskiego następnie: „Francya, która kandydaturę ks. Montpensiera równie nienawidzi, jak projekt rzeczywistopolitę, popiera wraz z gabinetem florenckim unią iberyjską Anglii, która także nie jest za rzeczywistopolitą, nie wyrzekała się podobno dosć stanowczo planu podanego przez Prima, aby książę edyngburski ubiegał się o koronę Izabelli. Prusy zachowują się dosć neutralnie, powatpiewać jednakowoż należy, żeby neutralność ta miała być bezinteresowna. Ks. Napoleon miał także zwolenników i to dosć znacznych, atoli rząd francuzki z góry oświadczył, że ks. Napoleon kandydatury nie

przyjmie, równie sabaudzki książę Amadeus miał nie ma zwolenników między monarchistami hiszpańskimi. Pruscy otrzymali od swoich rządów polecenia, ażeby z obecnym rządem w Hiszpanii nie zrywali stosunków, co byłoby znacząco uznaniem rewolucji. Podobne instrukcje odebrał francuzki poseł Mercier de Lostende i reprezentanci Włoch i Belgów. W Barcelonie okazało się pewne rozdzielenie między tamtejszą partją demokratyczną a jenerałem Primem. Lubi przyjął wyprawę Prima, przybywającego do portu na fregacie Salamanka, z wielkim uniesieniem, atoli zażądał od niego, żeby kazał zdjąć królewską koronę, zdobioną przód okrętu. Prim nie chciał się na to zgodzić, tłumacząc ludowi, że to jest rzeczą ustawodawczych kortezów rozstrzygnąć, czy Hiszpania ma nadal pozostać monarchiczną, czyli nie; z łoga okrętowa zgadzała się z Primem zupełnie i zachowała nawet na czapkach oznaki monarchizmu. Nie mniej zdziwił się Prim nad tem, że garnizon Barcelony podziarł wszystkie oznaki rządów królewskich a gdy mu zarzucono, że załoga madyrka też samo uczyniła, odparł, że uważa to za niepotrzebne i nieuczciwe, gdyż dynastia jest tylko familją, a monarchia formą rządzenia. „Zaciekajmy, dopóki konstytuantą nie wypowie swędzania, powiedział on, nam zaś nie przystoi przepisywać jej tego, co ma uchwalić.“ Demokraci Barcelonni liczą na 6000 robotników katalońskich, równie na lud Andaluzji, po części na Aragonię, starą Kastylię, a nawet na Madryt, atoli przeliczą się prawdopodobnie w swoich rachubach.

W stolicy Katalonii wystąpili ludowi przywódcy Orenze, jenerał Pierrat i republikanin Clavé, którzy już oddawna agitowali między ludem w północnej Katalonii. Zwołali oni miting i zażądali nań pozwolenia od junty prowizorycznej, ale otrzymali odpowiedź, że do publiczniego zebrań i stowarzyszeń nie potrzeba pozwolenia; jak im potrzeba pozwalać myśleć i mówić; każdemu wolno czynić to, czego prawo karne nie zabrania. Orenze, przewodniczący mitingowi rozwoził się w długiej mowie nad potrzebę zaprowadzenia w Hiszpanii rzeczywistopolitę. Opowiadając się z nim w zasadzie, ale nie uważał proponowanej przez niego formy rządu na czasie.

France podaje następane szczegóły o jenerałem Serranie i Primie: „Franciszek Serrano, książę de Torre urodził się 1810 roku. Roku 1840 był namiestnikiem Barcelony. Jako jenerał kapitan Kuby odznaczył się przez wzorową administracyę, tytuł księcia otrzymał przed sześciu laty za wyprawę do San Domingo. W 1841 roku należał do tych jenerałów, którzy zwailli rządy Espartery, poczem wystąpił z Narwaezem przeciw ministrowi Olozagi, z którym się później pogodził i przyczynił się nawet, że go z wygnania odwołano. Podczas rządów Narwaeza był kapitanem Andaluzji. Odtąd należał do wsze do opozycji, a w 1854 został z kraju wywołany i udział w powstaniu Saragossy. Po śmierci Narwaeza wyznaczono go powtórnie z kraju na wyspy Kanaryjskie, gdzie przebywał aż do ostatniej chwili. Don Juan Prim hr. Reus, margrabia de loss Castillejas urodził się 1811 (według innych 1814) w Reus w Katalonii. W 1834 wstąpił do wojska jako ochotnik, odznaczył się pod Paterca, Ribas, Villa Mayor, Peracampas, tak, że w 1837 był już półkolumnikiem. W roku 1842 został wyznaczony 1843 roku deputowanym Barcelony, a po upadku Espartery otrzymał tytuł hrabiego Reus i naczelnego gubernera Madrytu. Gdy Katalonia powstała przeciw rządowi, wysłano go tam z wojskiem, ale Prim sympatyzował z rewolucjonistami, za co został skazany na 6 lat więzienia, a dział jednak tylko 6 miesięcy. Odtąd trzymał się daleko od polityki, podczas wojny krymskiej był w Turcji, rewolucya Madrycka wybuchła 1854 r. powołała go znowu do stolicy kraju. W wojnie przeciw Marokko tak się odznaczył w bitwie pod Los Castillejos, że Napoleon III polecił rządowi hiszpańskiemu na naczelnego wodza wyprawy meksykańskiej. Stanowisko, jakie zajął w Meksyku, zgodne z planami kamaryli, mowa, którą powiedział za wrotem między kortezami, potępiając kamarylę, jego drodze za granicę, sympatyzowanie z żywiołami demokratycznymi i republikańskimi, udział w częstych rewolucjach, zmusiły go do zupełnego porzucenia ojczyzny. Przyszłość okaże, czy jest tylko dumnym i ambitnym, czyli też rzeczywistie prawdziwym patriotą i mężem stanu.“

Arcybiskup Walency, biskup z Huesca i patriarcha Indyi uznali rewolucyę pierwszą z hiszpańskich przełomów. Pierwszy powiatał Prima na dworcu kolei żelaznej, drugi oświadczył, że będzie się stosował do wszystkich

(o to idzie) żeście wzrok wasz od zachodu szczerze zwrócili ku wschodowi. naówczas (słuchajcie! słuchajcie!) zmienili się cały tryb postępowania rządu rosyjskiego, i teraz nawet raczej jeszcze obronny niż napaściwcy — naprawdę mówię wam, odmienił się — z zadowoleniem powszechnem, — i wy i my — nakoniec złej odetchniemy.“

Ustęp ten zdaje się najlepšíe wyrażać myśl Pogodina — ale wiemy dokładnie jakiego to odrodzenia wymaga po nas — Gaz Moskiewska i G o los dawno nam postawiły warunki — powinniśmy się nie mniej niż więcej zrzec tylko wiary, języka, starożytniej cywilizacji, uczuć, zasad, — zerwać z cywilizacją zachodu (zgubił!) a wstąpić w ślady czigodnych reprezentantów wschodu pp. Wyrubowa, Bakunina, Katkowa i kompanii — naówczas uściskają nas — i w uścisku uduszą. Gdyby odstępstwo miało nam nawet dać życie, kto wie czyżbyśmy nie woleli śmierci nad taką apostazją. Zginąć naród może, ale się sam zabijać nie powinien.

Mieliśmy w naszych własnych dziejach przykłady połączenia narodów, ale dokonane w inny sposób, innymi środkami i naprawach ludzkich a bożych, nie moskiewskich. — Dla zjednoczenia potrzebną jest pewna harmonia i powinowactwo żywiołów, gdy między nami a Moskwą jest antagonizm zasadniczy, nieprzełamany. Dziś się on jeszcze coraz bardziej uwytadnia, Moskwa przedstawia rewolucyę, skrajny radykalizm, socyalizm, zaparcie tradycyi i historyi — my cywilizacja postępową, historyczną, stopniową, — zachodnią. Stoiny na krańcach przeciwnych — jakże się połączyć mają? Myślimy inaczej, mówimy inaczej, wierzymy w coś innego, idziemy pod inną chorągwią. tysiąc lat nas dzieli. Przebudzeni ze snu wiekowego Moskale omakiem złapali ateizm i socyalizm... my tak daleko nie jesteśmy... oni wierzą w siłę, my się brzydzimy siłą zwierzęcą... oni przepali kilka set lat, my czuwaliśmy i pracowali, spadki nasze nie równe... i pojęcia przyszłości różne.

Mogliśmy nawzajem powiedzieć Pogodinowi: odrodzić się wy, pojmijcie postęp, czy obróćcie na Zachód, posłubcie cywilizacyę, odrzućcie utopie dziecinne, które dowodzą, żeście studentami wśród ludów europejskich, szanujcie wolność sumienia, swobody i godność człowieka i prawa narodowości. a wówczas i my powiemy, że zbliżenie się nie jest niepodobieństwem — ateizm w wierze, w prawie, w obyczajach, wam się wydaje progresem, nam upadkiem. Naprawdę wypieralibyście się solidarności z Wyrubowem i Bakuninem, z Czernyszewskimi, Hercenem i Comp. — ten sam duch wieje z ukazów komitetu urządzającego, co z propozycyi kongresu waryatów.

Ale dosyć i nadto o tych przesmutnych rzeczach.

Dzwonią na nowe dzieła V. Hugo, idźmy się w porządku obmyć z tego brudu. Z Nowym Rokiem V. Hugo wstępuje z romansiem we czterech tomach, którego tytułem stanowią brzmi: Par Ordre du Roi. Drugi projektowany L'homme qui rit nie utrzymał się. Rzecz dzieła w Anglii pod koniec XVII wieku — (tom każdy zawiera po 50,000 franków, dawniejsze tylko po 40,000). W romansie nastąpi natychmiast poemat w jednym tomie La fin du Satan, i jeden tom teatru, przeznaczony do sceny, ale do czytania. W kwietniu znowu ma wyjść druga część Legendy wieków, w dwóch tomach, a w ostatku poemat Bóg, olbrzymia epopeja... może nekrologi starego, biednego Boga, do którego nam, w imię wierności — modlić się i wzywać bronia.

Nie znuzony autor Nôtre Dame, wszystkie to już sprzedał p. Lacroix i Varbockhoren, którzy, jak ogłasza Temps, z którego bierzemy te szczegóły, wnieśli już w datku sto tysięcy franków. — Cóż na to powiedzą Niemcy, którzy nie mogą dotąd stracić owych 27,000 funtów zawieszonych przez Dickensa odczytami w Ameryce?.. A u Włochów jeżeli jakiś spadkobierca suchot Cieszyńskiego przełożył galiczyjskiego wydawcy romansu Wiktora Hugo, — będą mieli za cztery tomy.. pisany zarobek.. sto czterdzieści franków.

Wysoka cena, którą księgarz paryski opłacił nowe dzieła poety w znacznej części może — oprócz geniuszu — zawdzięcza się i najsmielszemu postępowaniu 17-letniego francuzkiego, który zakazuje grać na teatrach jego dramatu, niemal wspominać o wygnaniu. Mnoży to jego podobieństwo i stawia mu najlepszy piedestał. — Uczyniono bowiem z p. Rochefort, nie łatwiejszego jak podnieść V. Hugo, któremu nie zbywało i tak na szeroki skrzydłach... i martwie stał się żołądkiem, pani Sand gaduła staruszką Aleksander Dumas spowszedniał, jeden V. Hugo trzyma się na wysokości piętnej... i nie dał umysłowi strachu... — Z młodszego pokolenia, które nogi potrafiło dziennikarskich wyścigach, ani jednego bachmata... w inwalidzie przed dojrzałością. Stanowczo era cesarska przyszyła literaturę, chociaż reprezentant władzy sam jest teratem i Dumas go nazywa najjaśniejszym kolegą... Jedynie tylko symptom nowy zasługuje na wniesienie w rachunek to rozkwitnienie i wzmożenie się literatury prowincjonalnych; Mistral zapowi dał niedawno jakoby duchowe odwołanie się Prowancyi do Francji i zupełną jej niezawisłość a równoprawienie dotąd lekceważonych języków ludu

B. Bolesława.

Pruski rząd, trzeci porozumiewał się długo z Serrano... Tego samego zażądała 5 października junta...

sach, postanowili podobno przeprowadzić europejskie... Paryż, 10 października. Wobec wywodów N. o. d. Allg...

skach zaś tylko dla 130 jest pomieszczenie, kiedy n. p. Branden... burgia na 2,616,533, prowincje zaś nadreńskie na 3,346,195...

STERNA HOTEL EUROPEJSKI. Klifski z Sielca, hr. Potulicki... Wiadomości giełdowe. Giełda walców bez obrotu.

CENY TARGOWE. 12 paździer. 1868. w mieście Poznaniu. Tabela z cenami różnych towarów i ich zmianami.

Londyn, 10 października. Z Hawaju telegrafują na Nowy Jork... Kocian, 10 października. Wystawa wczoraj otworzona...

Prywatne telegramy Dzien. Poznańskiego. Kocian, 10 października. Wystawa wczoraj otworzona...

Sejm prowincjonalny.

* Poznań, 10 października. Po zwołaniu posiedzenia przez marsz. lka o godzinie 11 z rana, wygłoszeniu z nazwiska...

Na mocy § 42 prawa z 27 marca 1824 oświadczam: Principaliter, że z przytoczonego prawa nie wynika...

Eventualiter. Zastrzega się niniejszym przeciwko postanowieniu regulaminu z dnia 4 października 1868, o ile...

Zważywszy, że reforma ordynacji prowincjonalnej w najbliższym na nastąpić czasie, zrzekam się postawienia wniosku...

Po odczuciu protestu z rąk p. A. Radońskiego oświadczam marszałek, iż zmieniając regulamin miał § 42 regulaminu z roku...

Koleżanki nasza Posener Zeitung poświęca wnoskiwności przez p. A. R. na drugim posiedzeniu stawionemu całe artykuły...

Wniosek p. A. R. stawiony w obronie zasady miał warować godność sejmujących stanów. Jeżeli bowiem wszelkie Stowarzyszenia...

Co do zmian regulaminu z 4 października r. b. w samych nadmieniamy, że prócz kilku paragrafów, sejm na wszystkie bydy...

Pierwsza rzecz dotyczyła funduszy prowincjonalnych i komunalnych. Referentem był dep. Klahr, który po obszernym wywodzie...

Druga z kolei sprawa odnosiła się do domu obłąkanych w Owińskach. Referent deputowany Unruhe Bomst. Sejm przesyła...

Przybył do Poznania dnia 11 października. BAZAR. Hr. Mielżyński z żoną z Chobienic, hr. Potulicki z W. Jezior...

Przybył do Poznania dnia 11 października. BAZAR. Hr. Mielżyński z żoną z Chobienic, hr. Potulicki z W. Jezior...

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE I POTOCZNE.

* Poznań, 10 października. Ponieważ mający się wybudować centralny dworzec kolei żelaznej dopiero zapewne za kilka lat...

* Trzej cześniacy, którzy niedawno przy budowie nowego gazometru z rusztowania spadli i ciężko się poranili...

* Z dniem dzisiejszym rozpoczął się nowy rok szkolny w tutejszym gimnazjum katolickim św. Marii Magdaleny...

* Dnia 4 kwietnia r. b. z rana około godziny 5 skradziono szewcowi Juliuszowi Dawidowi w Ząd obwika za około 50 talarów...

* O kłótni w Grodzisku przedstawił dnia 25 bm. komedya Frydry Gwału, co się dzieje, a nie 15 b. m. jak to...

* Dnia 13 października 1828 roku zniesienie Jadwiegów między Norwii i Niemcem; — 1767 poseł moskiewski porwa z sejm i uwozi w głąb Moskwy protestujących senatorów.

WIADOMOŚCI LITERACKIE.

* Pan Karol Forster znany powszechnie z niemordowanej wai pracy około oświaty ludowej, w której szuka pociechy...

* Pan Karol Forster znany powszechnie z niemordowanej wai pracy około oświaty ludowej, w której szuka pociechy...

* Pan Karol Forster znany powszechnie z niemordowanej wai pracy około oświaty ludowej, w której szuka pociechy...

* Pan Karol Forster znany powszechnie z niemordowanej wai pracy około oświaty ludowej, w której szuka pociechy...

* Pan Karol Forster znany powszechnie z niemordowanej wai pracy około oświaty ludowej, w której szuka pociechy...

* Pan Karol Forster znany powszechnie z niemordowanej wai pracy około oświaty ludowej, w której szuka pociechy...

* Pan Karol Forster znany powszechnie z niemordowanej wai pracy około oświaty ludowej, w której szuka pociechy...

* Pan Karol Forster znany powszechnie z niemordowanej wai pracy około oświaty ludowej, w której szuka pociechy...

* Pan Karol Forster znany powszechnie z niemordowanej wai pracy około oświaty ludowej, w której szuka pociechy...

* Pan Karol Forster znany powszechnie z niemordowanej wai pracy około oświaty ludowej, w której szuka pociechy...

* Pan Karol Forster znany powszechnie z niemordowanej wai pracy około oświaty ludowej, w której szuka pociechy...

* Pan Karol Forster znany powszechnie z niemordowanej wai pracy około oświaty ludowej, w której szuka pociechy...

* Pan Karol Forster znany powszechnie z niemordowanej wai pracy około oświaty ludowej, w której szuka pociechy...

* Pan Karol Forster znany powszechnie z niemordowanej wai pracy około oświaty ludowej, w której szuka pociechy...

* Pan Karol Forster znany powszechnie z niemordowanej wai pracy około oświaty ludowej, w której szuka pociechy...

* Pan Karol Forster znany powszechnie z niemordowanej wai pracy około oświaty ludowej, w której szuka pociechy...

* Pan Karol Forster znany powszechnie z niemordowanej wai pracy około oświaty ludowej, w której szuka pociechy...

* Pan Karol Forster znany powszechnie z niemordowanej wai pracy około oświaty ludowej, w której szuka pociechy...

Table with 4 columns: Item name, Quantity, Price per unit, Total price. Includes items like 'Pszonicy pięknej szefi', 'Żyta ciężkiego', etc.

Giełda berlińska, 10 października. Obok słabej tendencji objawiała giełda dzisiejsza zupełną niechęć do zawierania interesów...

Walory pruskie: Dobr. pożyczk. pstwa (4 1/2%) 96 1/2 plac. Poż. pstwa z r. 1859 (5%) 103 plac. Obl. pstwa (4 1/2%) 81 1/2 plac.

Walory zagraniczne: Austr. metal (5%) 50 ząd. Poż. narod. (5%) 54 plac. Losy z roku 1854 (4%) 69 1/2 plac.

Walory polskie: Austr. metal (5%) 50 ząd. Poż. narod. (5%) 54 plac. Losy z roku 1854 (4%) 69 1/2 plac.

Walory polskie: Austr. metal (5%) 50 ząd. Poż. narod. (5%) 54 plac. Losy z roku 1854 (4%) 69 1/2 plac.

Walory polskie: Austr. metal (5%) 50 ząd. Poż. narod. (5%) 54 plac. Losy z roku 1854 (4%) 69 1/2 plac.

Walory polskie: Austr. metal (5%) 50 ząd. Poż. narod. (5%) 54 plac. Losy z roku 1854 (4%) 69 1/2 plac.

Walory polskie: Austr. metal (5%) 50 ząd. Poż. narod. (5%) 54 plac. Losy z roku 1854 (4%) 69 1/2 plac.

Walory polskie: Austr. metal (5%) 50 ząd. Poż. narod. (5%) 54 plac. Losy z roku 1854 (4%) 69 1/2 plac.

Walory polskie: Austr. metal (5%) 50 ząd. Poż. narod. (5%) 54 plac. Losy z roku 1854 (4%) 69 1/2 plac.

Walory polskie: Austr. metal (5%) 50 ząd. Poż. narod. (5%) 54 plac. Losy z roku 1854 (4%) 69 1/2 plac.

Walory polskie: Austr. metal (5%) 50 ząd. Poż. narod. (5%) 54 plac. Losy z roku 1854 (4%) 69 1/2 plac.

Walory polskie: Austr. metal (5%) 50 ząd. Poż. narod. (5%) 54 plac. Losy z roku 1854 (4%) 69 1/2 plac.

Walory polskie: Austr. metal (5%) 50 ząd. Poż. narod. (5%) 54 plac. Losy z roku 1854 (4%) 69 1/2 plac.

Walory polskie: Austr. metal (5%) 50 ząd. Poż. narod. (5%) 54 plac. Losy z roku 1854 (4%) 69 1/2 plac.

Walory polskie: Austr. metal (5%) 50 ząd. Poż. narod. (5%) 54 plac. Losy z roku 1854 (4%) 69 1/2 plac.

Walory polskie: Austr. metal (5%) 50 ząd. Poż. narod. (5%) 54 plac. Losy z roku 1854 (4%) 69 1/2 plac.

Walory polskie: Austr. metal (5%) 50 ząd. Poż. narod. (5%) 54 plac. Losy z roku 1854 (4%) 69 1/2 plac.

Walory polskie: Austr. metal (5%) 50 ząd. Poż. narod. (5%) 54 plac. Losy z roku 1854 (4%) 69 1/2 plac.

Walory polskie: Austr. metal (5%) 50 ząd. Poż. narod. (5%) 54 plac. Losy z roku 1854 (4%) 69 1/2 plac.

Walory polskie: Austr. metal (5%) 50 ząd. Poż. narod. (5%) 54 plac. Losy z roku 1854 (4%) 69 1/2 plac.

Walory polskie: Austr. metal (5%) 50 ząd. Poż. narod. (5%) 54 plac. Losy z roku 1854 (4%) 69 1/2 plac.

Walory polskie: Austr. metal (5%) 50 ząd. Poż. narod. (5%) 54 plac. Losy z roku 1854 (4%) 69 1/2 plac.

Walory polskie: Austr. metal (5%) 50 ząd. Poż. narod. (5%) 54 plac. Losy z roku 1854 (4%) 69 1/2 plac.

Obwieszczenie. Miejsce płatnego członka tutejszego magistratu z pensją roczną 1000 tal. obsadzona...

On désire une bonne Suisse ou Française de bons certificats pour un garçon de 5 ans... Nauczytelka, Polka, posiadająca język francuski, niemiecki i muzykę...

Fr. Kutzner, chirurg i dentysta. Pienię meblowane mieszkanie z salonem, sędmiu pokojami, kuchnią i wszelkimi sprzętami...

30 egzempli. Vegi logarytmów Bremikera. mam na rachunek zaniejściowy do sprzedania i polecam egzemplarz trwały...

Losowanie.

Losowanie podarowanych przez dobroczynne przyjaciółki i przyjaciół celem wylosowania na rzecz stojącego pod naszym zarządem zakładu osieroconych dziewcząt przedmiotów się ma **w sobotę dnia 31 października od godziny 10** w pomieszczeniu Jęj Eksceleńcy Naczelnej prezesowej pani Horn w gmachu rejencyjnym.

Tamże wystawione będą podarki przez 3 dni poprzednie: dnia 28, 29 i 30 od godziny przed południem do obejrzenia i sprzedawane losy po cenie 7 1/2 sgr. Pomiędzy wylosować się mającej przedmiotami znajdują się także kilka pięknych podarków Jęj Król. Meści.

Poznań, 12 października 1868.
Przełożone zakładu dra Jacoba osieroconych dziewcząt.

Mieszkam odtąd na rogu Wielkich Garbari i ulicy Wszystkich świętych No. 45b w domu kupca Krajna. [6091]

K. Moliński, utrzymujący biuro zleceń.

W Środzie jest kamienica wraz z pięknym ogrodem, w środku miasta, położona, pod bardzo korzystnymi warunkami do nabycia, bliższe wiadomości zostaną udzielone w miejscu. [6187]

W środku miasta leżący **budynki fabryczne** jest natychmiast do wydzierżawienia. Bliższe szczegóły na Małych Garbarach No. 1. [6011]

Dnia 7 b. m. zginęła wylicza rasy angielskiej biało-kasztanowata, wabiąca się „Minerwa”. Kto taką dostawi do Domin. Wojciechowa pod Borkiem, otrzyma 3 tal. nagrody. [6193]

Prus. losy 1/2 do 1/2 rozsyła S. Basob. Berlin, Gertraudenstr. 4. [5976]

Mieszkam przy ulicy **Wilhelmowskiej No. 24, I. piętro.**
SEWERYN KREMSKI
dentysta. (6164)
W domu zastać mnie można:
przedpołudn. od 9—1/2, popołudniu od 2—1/2.

Aukcja

zbiornu monet i medali, wraz z zbiorem starszych przedmiotów artystycznych ze srebra, po większej części pochodzenia polskiego, dnia 17 listopada r. b. i dni następujących przed południem od 10 go godziny począwszy za natychmiastową zapłatę w Berlinie, Georgenstrasse 29. Spisy tamże u A. Jungfer, Friedrichstr. 79 i wchód, u p. Fr. Voigt w Lipsku i u podopiecznego. Berlin, 10 października 1868. [6248]

Th. Müller, kr. komisarz aukcyjny dla książek i rzeczy artystycznych.

A. Jacobi w Erfurcie
Fabryka podszewek z włośnią końskiego

poleca fabrykat swój kupcom hurtownym w każdej wielkości i jakości po najtańszych cenach za zaliczką. [6256]

Dachy asfaltowe

w miejscach nowych i starych uszkodzonych dachów nowych i tekturowych, jako też Häuslera dachy z cementu drzewnego wykonuje jak najtaniej i jak najszybciej

August Berger, technik budowniczy i asfalter w Wroclawiu, Alte Taschenstrasse No. 8. [6257]

Lampy petroleowe

W. Chrzanowski w Bazare.

O. Wittholz, Berlin. Zimmerstrasse 51. [6105]

Specialités: Machiny do prania i wydzierżmania każdego rodzaju, **machiny do maglowania, wagi stołowe, wagi decymalne.**

Szczeciński

świeży cement

w oryginalnych opakowaniach poleca jak najtaniej

Rudolf Rabsilber, [6098] w Poznaniu.

Skład mój herbaty

ostatniego sprzętu, uzupełniłem wybornymi gatunkami. (5823)

Poznań. **J. N. Piotrowski.**

Magazyn strojów i mod

Sióstr Munk

Stary Rynek No. 65, I. piętro, poleca najnowsze na walnym targu lipskim porobione w najrozmaitszym wyborze zakupów i gustownych modnych artykułów, jako to: **kapelusze, czepki, kołnierze itd.** przy uznanym wykonaniu zleceń, o które się uprasza. [6269]

Magazyn strojów i mod

Sióstr Munk

Stary Rynek No. 65, I. piętro, poleca najnowsze na walnym targu lipskim porobione w najrozmaitszym wyborze zakupów i gustownych modnych artykułów, jako to: **kapelusze, czepki, kołnierze itd.** przy uznanym wykonaniu zleceń, o które się uprasza. [6269]

Skład bilardów J. Neuhausena z Berlina

w Wroclawiu na Karlsplatz No. 2.

Stanisław (Sobiesław) Sza, zyski, wychodzą z roku 1831 lub z późniejszych lat, przebywający do roku 1863 we Francji, miał zginać w jednej z potyczek w ostatnim powstaniu przeciwko Rosji. Świadców naczynych jego zgonu uprasza się o podanie swych adresów na ręce p. J. Żorawskiego w redakcji Dziennika Pozn., chodzą bowiem familii o udowodnienie, że zginął. [6260]

Świece stearynowe i parafinowe

w znacznym wyborze po tanich cenach poleca

J. N. Leitgeber. [6140]

Kau dentifrice des Cordilières

leczy szybko i radykalnie najwzrostniejszą ból zębów i wszelkie cierpienia od zębów pochodzące. — Użycie codzienne tej wody, jak również **proszku kordylierskiego,** zabezpiecza na zawsze zęby od próchnicy.

W Poznaniu w aptece pana [6130]

Dr. Mankiewicza.

Harlemskie i berlińskie cebulki kwiatowe

polecam w pięknych gatunkach i silnych egzemplarzach po cenach rzetelnych. Ceniki i rzęsyam na żądania taskawe franko

Cebulki rozsyłają się tylko aż do końca października, proszę jednakoż o jak najrychlejsze mi przesłanie zamówień, ponieważ przy późniejszych zamówieniach gatunki niektóre często już są rozebrane. Listy i pieniądze proszę frankować a zarazem dołączyć cośkolwiek za opakowanie. Dla ułatwienia szanownym moim odbiorcom poglądu zestawiam małe sortymenty i sprzedaję:

A. cebulki do trybowania. 12 sztuk hyacyntów różnego gatunku, 1 tal. 12 " z imionami, 1 1/2 — 1 1/2, 12 " 13 tulipanów, 18 krokusów, 2 tacety, 2 narcyzy za 2 tal.

B. cebulki ogrodowe. 100 sztuk hyacyntów różnego gat. 5—6 1/2, 100 " tulipanów 3/2—3 tal. 100 " krokusów 3/2 tal.

Wojciech Krause, ogrodnik artystyczny i handlowy, (5812) Strzelecka ul. 13/14 niedaleko fabryki Cegielskiego.

Świeże ostrzygi Natives

poleca **Juliusz Staberow,** (5981) Bydgoszcz.

Nakładem Wilh. Bogumiła Korna w Wroclawiu wyszło co dopiero i dostać można we wszystkich księgarniach:

Die Thierzucht

von **H. Settegast,** Koenigl. Landes-Oekonomie Rath, Direktor der Königl. landwirthschaftl. Akademie Proskau. 32 1/2 arkusza wielki form. leksyk. Z 134 obrazami, zdjętymi z natury przez Roberta Bretschner, rysow. przez Ryszarda Illner. Cena: broszurowane 5 tal., w eleganckiej oprawie z grzbiętem ze skóry 5 tal. 20 sgr.

Przyjęte przez całą agronomiczną prasę fachową z niedwuznacznym zapamiętaniem dzieła uznawego za powagę na polu hodowli, dla autora składa się z następujących 8 oddziałów głównych: I. Znaczenie hodowli bydła w połączeniu z agronomią. II. Rasy zwierząt domowych. III. Płodzenie i dziedziczenie. IV. Forma ciała zwierząt domowych. (Porównawcza zewnętrzność). V. Metoda hodowli. VI. Sztuka hodowli. VII. Pożywność i karma agronomicznych zwierząt domowych. VIII. Utrzymywanie i pielęgnowanie agronomicznych zwierząt domowych. Część obrazowa ręki mistrzowskiej Roberta Kretschmera, uwydatnia wywody autora i popiera zrozumienie rozdziałów „o rasach“ i „porównawcza zewnętrzność“.

Wielkie losowanie pieniędzy

gwarantowane przez państwo a przez rząd król. pruski potwierdzone podaje tylko wygrane w gotówce. Numera niewygrające nie ciągną się.

Początek dn. 12 paźdz., koniec dn. 29 paźdz. 1868.

Do tego ciągnięcia głównego w którym wygrane po tal. 100,000, względ. 60,000, 40,000, 20,000, 10,000, 8000, 6000, 5000, 4000 itd. itd.

niezawodnie będą ciągnięte, sprzedajemy

za 52 talary cały los, za 26 " pół losu, za 13 " ćwierć losu, za 6 tal. 15 sgr. ósemkę losu.

Pocztą podejmuje się przesyłki pieniędzy przez zaliczkę, pieniądze mogą także być ściągnięte przez postforszus.

Ponieważ pożyty o losy do tego ulubionego ciągnięcia głównego bardzo znowu będzie wielki, przeto uprasza się o rychłe zgłoszenia się przy daniu pieniędzy do fortywaną bezustannie przez szczęście firmy

Karol Henr. Thiel, Frankfurt n. Menem. (5997), Urzędowe wykazy ciągnięć franko i bezpłatnie. [5184]

Zakład litograficzny

M. Jaroczyńskiego

przeniesiony został na ul. Strzelecką No. 25, naprzeciwko Szkoły realnej, o czym ma zaszczyt zawiadomić Szanownych panów interesentów i o ich dalsze względy upraszać.

Magazyn strojów i mod

Sióstr Munk

Stary Rynek No. 65, I. piętro, poleca najnowsze na walnym targu lipskim porobione w najrozmaitszym wyborze zakupów i gustownych modnych artykułów, jako to: **kapelusze, czepki, kołnierze itd.** przy uznanym wykonaniu zleceń, o które się uprasza. [6269]

Znaczny wybór bilardów francuskich marmurowanych, antique dębowych i zupełnie dębowych, orzechowych, polisandrowych i mahoniowych, najnowszej i najlepszej konstrukcji z płytami marmurowymi, łupkowymi i drewnianymi, poleca **pod gwarancją** z bandami i mantinell sprężyn lub też z prawdziwej amerykańskiej para gumy po **jak najumiarkowańszych cenach** i przyjmuje reparacje starych bilardów. (6253).

Skład bilardów J. Neuhausena z Berlina

w Wroclawiu na Karlsplatz No. 2.

Magazyn strojów i mod

Sióstr Munk

Stary Rynek No. 65, I. piętro, poleca najnowsze na walnym targu lipskim porobione w najrozmaitszym wyborze zakupów i gustownych modnych artykułów, jako to: **kapelusze, czepki, kołnierze itd.** przy uznanym wykonaniu zleceń, o które się uprasza. [6269]

Magazyn strojów i mod

Sióstr Munk

Stary Rynek No. 65, I. piętro, poleca najnowsze na walnym targu lipskim porobione w najrozmaitszym wyborze zakupów i gustownych modnych artykułów, jako to: **kapelusze, czepki, kołnierze itd.** przy uznanym wykonaniu zleceń, o które się uprasza. [6269]

Magazyn strojów i mod

Sióstr Munk

Stary Rynek No. 65, I. piętro, poleca najnowsze na walnym targu lipskim porobione w najrozmaitszym wyborze zakupów i gustownych modnych artykułów, jako to: **kapelusze, czepki, kołnierze itd.** przy uznanym wykonaniu zleceń, o które się uprasza. [6269]

Magazyn strojów i mod

Sióstr Munk

Dr. Christisona krople na zęby

flakonik 2 1/2 sgr. Skład generalny w **Wismere** aptece w Poznaniu. [5577]

Wino szampańskie

z sklepu win szampańsk. **A. Judersleben.** Berlin, Kommandantenstrasse 5a, tylko francuskie, reńskie i węgierskie wina

1/4 butelek włącznie z pudłem i opak. tal. 9 franko do kolei.

Tokajskie wino musujące

1/4 butelek włącznie z pudłem i opakow. tal. 12. Sprzedajemy z drugiej ręki odpowiedni rabat. [5697]

Pierwsze rygenwaldskie półgęski

odebrał (6268)

A. Cichowicz.

Pierwszą przesyłkę rygenwaldskich półgęsków z kośćmi i bez pałki gęsie

otrzymał **Jakób Appel,** (6259) Wilhelmowska ul. 9.

Poszukuje się używanej **miocarni** wraz z manezem. Oferty franko **Dobrojewo** pod **Ostrogomem.** (6212)

Zupełna wyprzedaż.

Należący do masy pozostałości **Geetz Ascha** skład towarów, obejmujący: gotowe futra do noszenia i podróży, mufy, kołnierze, czepki, damskie futra, wszystkie gatunki skór, jako też wszystkie materiały dla krawieczy i czapników, sukna, plusze, aksamity itd.

ma dla zupełnej wyprzedaży po znacznie zmniejszonych lecz stałych cenach w dotychczasowym lokalu handlowym przy **Szerokiej ul. No. 8** codziennie od 8 do 1 godziny przed a od 2 do 7 po południu być wyprzedanym.

Ekzekutorowie testamentu. [6270]

Sprzedż dobrowolna.

Położony w mieście powiatowym **Środzie** sub No. 216 i 217 grunt mój, składający się z **obszernego muranego domu mieszkalnego** wraz z murańskimi budynkami gospodarskimi, z **130 morgów roli** 2 i 3 klasy w najlepszej kulturze, z **wiatraka** na 2 cylindrach w najlepszym obrocie, zamierzam sprzedać z **wolnej ręki** bez inwentarza lub z inwentarzem.

Dom ten dla położenia swego i wewnętrznego urządzenia stosowny jest mianowicie na hotel.

Bliższe szczegóły u mnie samego. (6255)

Karol August Weisskopf, właściciel dóbr Murzynowo leśne pod Środą.

Rzeczywista wyprzedaż.

Postanowiwszy stale rozwiązać swój od blisko **lat 30** istniejący handel towarów, polecam mianowicie moim przychylnym mi zawsze odbiorcom, aby korzystali ze sposobności i zaopatrzili się w materje na suknie, tak jedwabne jak i półwełniane i wełniane, będące na składzie w obfitym wyborze. Na uwagę również zasługują

znacznym skład konfekcyj, który jak wszystko inne **po bardzo niższych cenach** szybko chcę uprzętać.

Pożądanymby było dla mnie, gdyby się znalazł kupiec, coby skład w całości lecz tylko **za gotówkę** jako też lokale składowe przejął wraz z należącym do nich pomieszczeniem, do którego przez wygodne połączenie można prędko dojść ze składu.

Poznań, w październ. 1868. [6263].

Ludwik Hirschfeld.

Narożnik Rynku i Wroclaw. ul. 6l.

Wyprzedaż

dalsza handlu papieru **J. Jaroczyńskiego** kontynuuje się teraz przy ulicy Strzeleckiej No. 25. [6185]

Szanowną publiczność mam zaszczyt uwiadomić unieżenie, że z dniem dzisiejszym otworzyłem

Cukiernia

moją przy ulicy **Wielkie Garbary No. 41,** naprzeciw kupca p. Leitgebra. Polecając się dalszym względem, przyrzekam starać się o zadosyćuczynienie wszelkim wymaganiom. (6228)

Handel wina

przeniósłem z **Zankowej ul. 5** do domu przy **Wilhelmowskim placu 4,** obok Hotelu du Nord. Obszerne i stosowne lokale postawiły mi w możności także i w tym kierunku wzmagających się wymagań urzędzi zakład mój jak najwygodniej, jako też zaprowadzi urządzenia, że od dnia dzisiejszego w każdej porze dnia i **ciężko potrawy** będą dawane. [6267]

Ludwik Silberstein.

Zielonogórskie winogrona

na kuracją i do jedzenia, w roku bieżącym wyborne, funt brutto po 2 1/2 sgr., 12 funtów wraz z opakowaniem i tal. rozsyłam za frankowaniem przesłaniem pieniędzy. [5184]

Ludwik Stern, Zielonogóra w Szl.

Nasz przy ul. **Półwiejskiej pod No. 2,** w kamienicy Pana **Dra Nieszczotty,** pod firmą:

Kardolińska & Trampczyńska

otworzony

Magazyn mód i krawiecczynny

polecamy względem Szanownych Pań z zapewnieniem, iż usilnym staraniem naszym będzie, zaufanie, o które prosimy, utrzymać. Poznań, dnia 8 października 1868. (6116)

Kamilla Kardolińska, **Stanisława Trampczyńska.**

Machiny do szycia do użytku familijnego.

Najstarsza fabryka machin do szycia w Niemczech

Karola Beermanna w Berlinie, pod Lipami 9 i za Bramą Szlaską, poleca machiny do szycia według systemu **Wheeler** i **Wilsona** do użytku familijnego i do fabryk w bezbłędnym wykonaniu z przyrzędem do przyszywania sznurów i obrębków po **38 tal.,** opakowanie 2 tal. osobno. Przesyłka we wszystkich kierunkach. [6250]

Zupełna wyprzedaż.

Należący do masy pozostałości **Geetz Ascha** skład towarów, obejmujący: gotowe futra do noszenia i podróży, mufy, kołnierze, czepki, damskie futra, wszystkie gatunki skór, jako też wszystkie materiały dla krawieczy i czapników, sukna, plusze, aksamity itd.

ma dla zupełnej wyprzedaży po znacznie zmniejszonych lecz stałych cenach w dotychczasowym lokalu handlowym przy **Szerokiej ul. No. 8** codziennie od 8 do 1 godziny przed a od 2 do 7 po południu być wyprzedanym.

Ekzekutorowie testamentu. [6270]

Sprzedż dobrowolna.

Położony w mieście powiatowym **Środzie** sub No. 216 i 217 grunt mój, składający się z **obszernego muranego domu mieszkalnego** wraz z murańskimi budynkami gospodarskimi, z **130 morgów roli** 2 i 3 klasy w najlepszej kulturze, z **wiatraka** na 2 cylindrach w najlepszym obrocie, zamierzam sprzedać z **wolnej ręki** bez inwentarza lub z inwentarzem.

Dom ten dla położenia swego i wewnętrznego urządzenia stosowny jest mianowicie na hotel.

Bliższe szczegóły u mnie samego. (6255)

Karol August Weisskopf, właściciel dóbr Murzynowo leśne pod Środą.

Rzeczywista wyprzedaż.

Postanowiwszy stale rozwiązać swój od blisko **lat 30** istniejący handel towarów, polecam mianowicie moim przychylnym mi zawsze odbiorcom, aby korzystali ze sposobności i zaopatrzili się w materje na suknie, tak jedwabne jak i półwełniane i wełniane, będące na składzie w obfitym wyborze. Na uwagę również zasługują

znacznym skład konfekcyj, który jak wszystko inne **po bardzo niższych cenach** szybko chcę uprzętać.

Pożądanymby było dla mnie, gdyby się znalazł kupiec, coby skład w całości lecz tylko **za gotówkę** jako też lokale składowe przejął wraz z należącym do nich pomieszczeniem, do którego przez wygodne połączenie można prędko dojść ze składu.

Poznań, w październ. 1868. [6263].

Ludwik Hirschfeld.

Narożnik Rynku i Wroclaw. ul. 6l.

Wyprzedaż

dalsza handlu papieru **J. Jaroczyńskiego** kontynuuje się teraz przy ulicy Strzeleckiej No. 25. [6185]

Szanowną publiczność mam zaszczyt uwiadomić unieżenie, że z dniem dzisiejszym otworzyłem

Cukiernia

moją przy ulicy **Wielkie Garbary No. 41,** naprzeciw kupca p. Leitgebra. Polecając się dalszym względem, przyrzekam starać się o zadosyćuczynienie wszelkim wymaganiom. (6228)

Handel wina

przeniósłem z **Zankowej ul. 5** do domu przy **Wilhelmowskim placu 4,** obok Hotelu du Nord. Obszerne i stosowne lokale postawiły mi w możności także i w tym kierunku wzmagających się wymagań urzędzi zakład mój jak najwygodniej, jako też zaprowadzi urządzenia, że od dnia dzisiejszego w każdej porze dnia i **ciężko potrawy** będą dawane. [6267]

Ludwik Silberstein.

Zielonogórskie winogrona

na kuracją i do jedzenia, w roku bieżącym wyborne, funt brutto po 2 1/2 sgr., 12 funtów wraz z opakowaniem i tal. rozsyłam za frankowaniem przesłaniem pieniędzy. [5184]

Ludwik Stern, Zielonogóra w Szl.

Głoszenia gospodarskie itd.

Przed **ik gospodarczy,** kawaler, wolny od wojskowi, posiadający chlebne świadectwa, poszukuje miejsca natychmiast albo od 1go. Reflektanci zechcą się zgłosić pod lit. K. E. poste restante Kuslin. [6277]

Dominiun Staw pod Strzałkowem potrzebuje natychmiast **ekonomu** nieznanego. Osoba biete przedstawienie się lub pewne rekomendacje są pożądane. [6254]

Miejsce **pisarza gospodarczego** w Gogolewie p. Xiążem już zajęte. [6251]

Dominiun Bardo pod Wrześnią potrzebuje **pisarza do gospodarstwa.** Przesłane świadectwa tylko frankowaniem przyjmują się. [6249]

Ogrody żonaty, Polak, z bardzo dobrymi świadectwami, który przez lat 19 bardzo znacznych ogrodach praktykował, poszukuje miejsca odpowiedniego zarab lub 1 stycznia r. p. Odezwiedzieć się można bliższych szczegółów u oberzysty **A. Wendt** skiego w Janowcu. [6258]

Biegły **ogrodnik,** obeznany z wszelkimi gałęziami swego zawodu, Polak, żonaty, szuka umieszczenia. Zgłosić się do ogrodnika **Krzyżanowskiego, Dobrego** pod **Ostrogomem.** [6151]